[image: ]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Ань Гаовэй
Выпускная квалификационная работа

Высшее образование как фактор социальной стратификации
китайского общества

Уровень образования:
Направление 39.04.01 «Социология»
Основная образовательная программа магистратуры
[bookmark: _Toc5969][bookmark: _Toc12317]ВМ.5736.2019 «Социология в России и Китае»

Научный руководитель:
Доцент,
Кафедра социологии политических
и социальных процессов
Мельников Евгений Геннадьевич,
Рецензент:
Генеральный директор,
Общество с ограниченной ответственностью «Хогарт-Нева»
Андреева Елена Вячеславовна

Санкт-Петербург
2021

Оглавление:
ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ АНАЛИЗА СОЦИАЛЬНОЙ СТРАТИФИКАЦИИ 8
1.1 Подходы к определению понятия "социальная стратификация" 8
1.2 Классификация форм социальной стратификации 19
ГЛАВА 2. ОСОБЕННОСТИ СОЦИАЛЬНОЙ СТРАТИФИКАЦИИ В КИТАЕ 25
2.1 Социальная стратификация в КНР: основные исследования в китайской социологии 25
2.2 Особенности социальной стратификации в Китае 29
2.3 Сравнительный анализ особенностей социальной стратификации в России и Китае 34
2.4 Высшее образование как фактор социальной стратификации в китайском и российском обществах 39
ГЛАВА 3. ЭМПИРИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ "СОЦИАЛЬНАЯ СТРАТИФИКАЦИЯ НА ПРИМЕРЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В КИТАЙСКОМ И РОССИЙСКОМ ОБЩЕСТВЕ" 53
3.1 Программа исследования 53
3.2 Интерпретация полученных результатов 55
3.2.1. Характеристика респондентов 55
3.2.2. Социальные классы 56
3.2.3. Образование как фактор стратификации 57
3.2.4. Образование как фактор стратификации в стране, регионе проживания 59
3.2.5. Меры государства по устранению стратификации 60
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 64
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ: 65
ПРИЛОЖЕНИЯ 72
Приложения А. Гайд интервью 72

ВВЕДЕНИЕ
Актуальность. Актуальность этого исследования заключается в том, что социальная стратификация и социальная мобильность всегда были важной темой социологических исследований, занимая важное место в социологических дисциплинах, и тесно связаны с функционированием и изменениями общества. Как социальный фактор, высшее образование оказывает важное влияние на социальной стратификации. Она способствует повышению личного социального статуса и завершению накопления экономического и социального капитала. Экономическое развитие Китая находится в критическом периоде, и статус новых социальных классов и групп быстро повышается. Полностью осознав роль образования в социальном расслоении и полностью осознав важную роль высшего образования в реализации социального статуса личности, помогает создать более полный современный механизм социальной мобильности. В процессе образования образованные могут получить культурный капитал, который, в свою очередь, способствует социальной мобильности людей, так что образованные, которые изначально принадлежали к низшим или более низшим классам общества, могли попасть на средний или даже более высокий уровень общество, формируя больше средних классов, тем самым уменьшая количество людей в нижней части общества. Так же стабилизировать социальную структуру создавать благоприятный поток социальных классов. Поэтому изучение роли китайского и российского социального расслоения и высшего образования как социального фактора в социальном расслоении является актуальным.
Степень изученности проблемы. Теоретической и источниковой базой данного исследования являются результаты многих научных работ в области социально-политических процессов, исторического, социологического и политологического направлений. К тому же имеется и значительной научный интерес в плане теоретического осмысления проблемы образования как фактора стратификации в современном Китае и России. В них не только даны фактические материалы об характере, факторах динамики и специфике образования как фактора стратификации в современном российском и китайском обществе, но и представлены теоретические выводы и научные аргументы в пользу ее тенденций развития.
[bookmark: _Hlk71115186]Китайский ученый Шэнь Вэй[footnoteRef:1] проанализировал в своей статье роль образования в социальной стратификации и мобильности и разъяснил коннотацию социальной стратификации и социальной мобильности. Ученый Ли Чуньлин[footnoteRef:2] проанализировал на теоретическом уровне, что китайская социальная стратификация и мобильность находятся под влиянием западных теоретических исследований социальной стратификации, но они также имеют китайские особенности и характеристики китайской эпохи. [1: Шэнь Вэй. Исследование отношения между образованием и социальной стратиграфии, социальной мобильностей // Карьерный горизонт. 2011. №6. С. 87-88.] [2: Ли Чуньлин. Исследование социальной стратиграфии и мобильности в Китае за последние 70 лет // Социологические исследования. 2019. №6. С. 27-40.]

Социолог Ли Цян[footnoteRef:3] считает, что после реформ и открытости экономическое расслоение, вызванное чрезмерным разрывом между богатыми и бедными в китайском обществе, является важной причиной социальной стратификации и высшее образование может сократить разрыв между богатыми и бедными и способствовать социальной мобильности. [3: Ли Цян. Социальная стратификация в современном Китае. Жизнь · Чтение · Новые знания Книжный магазин Санлиан, 2019. -535с.]

Ван Яньфэнь[footnoteRef:4], исследователь кафедры социологии Центрально-Южного университета, в своей статье утверждала, что образование как разумный механизм мобильности может принести людям хороший социальный статус и экономические выгоды, а также является важным стратегическим ресурсом для экономического и социального развития страны. [4: Ван Яньфэнь. Роль образования в социальной стратификации и социальной мобильности // Вестник Чэндэского педагогического университета национальностей. 2008. №28-4. С. 94-95.]

Русский ученый Абалтусова Л. А. считает, что система высшего образования не только отражает характеристики государственной системы в современном обществе, но и способна преодолеть социальное неравенство. Но сейчас высшее образование в России - это обычно просто средство выживания, а не решающий фактор в достижении классового скачка.[footnoteRef:5] [5: Абалтусова Л. А. Система высшего профессионального образования как фактор преодоления и воспроизводства социального неравенства в трансформирующейся России // автореф. дис.… канд. социолог. наук. – 2006.]

[bookmark: _Hlk72842259]Глебова Т. Д. считает, что социальная стратификация в России привело к увеличению различий в возможностях получения высшего образования для городских и сельских студентов, а неравный доступ к образованию усилил разрыв между богатыми и бедными в России, что привело к усилению социальной стратификации.[footnoteRef:6] [6: Глебова Т. Д. Доступность высшего образования для выпускников городских и сельских школ // автореф. дис.… канд. социолог. наук. – 2005.]

Лянь-Лянь, Е. Г. Мельников в своей работе делают сравнительный анализ основных тенденций в динамике социальной структуры России и Китая. Авторы рассматривают такие острые общественные проблемы, как: изменения в социальной структуре, снижение социального статуса рабочих, уменьшение численности крестьянства, формирование среднего класса, появление социального слоя богатых и т. п. [footnoteRef:7] [7: Лянь-Лянь, Мельников Е. Г. Динамика социальной структуры России и Китая: сравнительный анализ основных тенденций // Вестник Санкт-Петербургского университета. Социология. 2008. №2. С. 183-190.]

[bookmark: _Hlk71019987]Объектом исследования выступает – высшее образование как фактор стратификации
Предметом исследования выступает специфика высшего образования как фактора стратификации в России и Китае
Цель данной работы - выделить особенности высшего образования как фактора стратификации в современной России и Китае.
Задачи исследования:
1. Проанализировать теоретические основы анализа социальной стратификации
2. Определить Подходы к определению понятия «социальная стратификации»
3. Выделить классификацию форм социальной стратификации
4. Описать особенности социальной стратификации в Китае
5. Проанализировать социальную стратификацию в КНР на основе исследования в китайской социологии
6. Провести сравнительный анализ особенностей социальной стратификации в России и Китае
7. Проанализировать высшее образование как фактор социальной стратификации в китайском и российском обществах
8. Провести эмпирическое исследование "Социальная стратификация на примере высшего образования в китайском обществе"
Исследование в рамках магистерской диссертации является качественным, основной метод исследования – глубинное интервью. Кроме того, в этом исследовании также используются сравнительные методы исследования.
Научная новизна работы состоит в том, что в ней систематизированы особенности образования как фактора стратификации и проводил эмпирическое исследование роли образования в социальной стратификации в современной России и Китае.
Гипотеза исследования. Как социальный фактор, высшее образование оказывает значительное влияние на социальной стратификации Китая и России. Люди с высшим образованием с большей вероятностью получат более высокий социальный статус и экономическое богатство, а также улучшат свой социальный класс.
Практическая значимость данной работы заключается в том, что результаты могут быть использованы как в научной, так и практической работе: при написании научных статей, лекций, учебников, посвященных процессам социальной стратификации в современной России и КНР.
Структура исследовательской работы. Выпускная квалификационная работа включает в себя введение, 3 главы, заключение, список использованных источников, приложения.
Введение состоит из актуальности, степени изученности проблемы, объекта, предмета, цели, задачи исследования, метода исследования, научной новизны, практической значимости а также структуры исследовательской работы.
Первая глава состоит из двух частей. Во первой главе изучены основные подходы к определению понятия социальная стратификация, классификация форм социальной стратификации.
Во второй главе анализируются особенности китайской социальной стратификации, и сравнительно изучаются особенности китайской и российской социальной стратификации, а также образование как социальный фактор в китайской и российской социальной стратификации.
В третьей главе представлено эмпирическое исследование с точки зрения образования как социального фактора на социальной стратификации Китая и России и проанализированы результаты опроса.
В заключении, основанном на анализе трех глав, сделаны основные выводы об этом исследовании.

[bookmark: _Toc73654046]ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ АНАЛИЗА СОЦИАЛЬНОЙ СТРАТИФИКАЦИИ

[bookmark: _Toc73654047]1.1 Подходы к определению понятия "социальная стратификация"
Для исследователей в области социогумманитарных наук проблема социальной стратификации общества имеет особый теоретический и практический интерес, поскольку наличие социальной стратификации в любом обществе является фактором, способствующим нормальному функционированию и развитию любой системы. Говоря об общественной системе, стоит отметить, что ее первоочередная задача — это сохранение социальной идентичности, которая в свою очередь адаптируется к любым историческим изменениям. Социально-экономические процессы, происходящие в последнее время во всем мире и не только в России и Китае, привели к серьезной перестройке всех общественных отношений и социальных институтов. На сегодняшний день в социальных процессах принимают все больше участие новые социальные группы, отношения и взаимодействия. Конечно, нельзя утверждать однозначно, но произошедшие в последнее время экономические и политические явления привели к тяжелейшему экономическому, политическому, социальному кризису практически все общества. Как известно, современное общество — это сложноорганизованная система, в которой имеется огромное количество связей и отношений, которые прочно связаны между особой социальными институтами, индивидами и различными подсистемами общества: экономическими, социальными, политическими и духовными.
Начиная с конца 90-х годов прошлого века по всему миру происходили глобальные перемены, которые влекли за собой трансформацию всей ранее существующей социальной реальности. Те изменения, которые происходили, и которые сейчас происходят в современном обществе, способствуют формированию принципиально новой социальной структуры знания, управления и развития. Расцвет новой постиндустриальной эпохи характеризуется отсутствием стабильности во всех сферах жизни общества. Таким образом, изменения в политической, экономической и социальной областях определили необходимость переосмысления всех теорий, методов и практик, связанных с социальными исследованиями и управлением.
В последнее время значительно актуализировалась потребность в выяснении инструментальной роли социальной стратификации в реформировании китайского общества, в решении задач восстановления его экономического, культурного потенциалов, укрепления безопасности личности, общества и государства. Практика реформирования поставила вопрос о всестороннем изучении угроз стабильности социальной системы. Максимальное внимание к динамике и характеру социальных противоречий, отслеживание различных степеней социальной напряженности - важный прикладной аспект развития научного знания в области национальной безопасности. Именно это обстоятельство делает необходимым комплексное рассмотрение проблем национальной безопасности и социальной стратификации КНР.
Научная литература, посвященная социальным аспектам социальной стратификации весьма обширна. Кроме того, при всей востребованности концепции стабильности, существует неопределенность в трактовке самого термина. Давно вошедший в социологический словарь термин "стабильность" требует наполнения универсальным содержанием, способным объяснить динамичные процессы современности.
Литературу, посвященную исследованию проблем социальной системы и национальной безопасности, классифицируют на несколько групп.
Первую группу работ, посвященных исследованиям общества, и, в частности, его стратификации, составляют работы классиков и современных социологов. Эта литература привлечена с целью анализа развития представления о стабильности в социологии. Речь идет о работах Э.Дюркгейма, К.Маркса, П.Сорокина, Т.Парсонса, Р.Мертона, Э.Гидденса, Н.Лумана, Ю.Хабермаса. В них проблема стратификации преимущественно рассматривается в контексте исследования общества в целом, выявления механизмов его появления и развития. Тема социальной стратификации оказывается встроенной в исследования социальной статики и динамики, консенсуса и прогресса.
Вторую группу работ составляют исследования отечественных социологов, посвященные тенденциям развития российского общества и особенностям его стабилизации. Здесь можно выделить статьи и монографии Г.В.Осипова, В.А.Ядова, В.Г.Афанасьева, В.К.Левашова, Л.Г.Ионина, В.Алтухова, С.Ю.Глазьева, А.Г.Зарубина, Э.С.Гершгорина, Е.И.Шевяковой, В.К.Левашова, В.Г.Афанасьева, Н.И.Лапина, Л.А.Беляевой, Ж.Т.Тощенко, Л.И.Абалкина. Значительные усилия исследователей концентрировались на определении места и роли стабильности в условиях специфического постсоветского развития российского общества, обоснования ее содержания и специфики.
Также изучением проблематики стратификации современного китайского общества активно занимаются многие китайские и российские ученые: Буров В. В., Зборовский Г.Е., Исаев Б. А., Новоселова Л. В. Пачковский Ю.В., Селищев А.С., Сюшэн Ян., Бао Юнцзян, Чен Исы, Жэнь Я, Ли Ч., Чэнь И., Ли Цзи., Малявин В.В., Ши Суюань, Ли Лин, Сюй Цзин, Цао Янси, Джин Бинхуа и др.
Проблема стратификации сейчас имеет не только научное, теоретическое значение. Стабилизация экономической, политической, социальной жизни, консолидация современного российского общества — это то, чего ждут и на что надеются россияне уже несколько лет. В такой ситуации возникают даже представления о том, что стабильность общества тождественна неизменности социальных порядков, систем и структур, что всякие изменения ведут только к ухудшению благосостояния людей.
С социологической точки зрения социальная стратификация — это система, включающая множество социальных образований, представители которых различаются между собой неравным объёмом власти и материального богатства, прав и обязанностей, привилегий и престижа. Примеров сохранения стабильности в обществе путем устранения стратификации достаточно, так, например, в бывшем СССР, в течение длительного времени, особенно в 1960- 1970-е гг., правительство старалось держать стабильными, т. е. неподвижными розничные цены на многие товары и услуги. Однако в итоге это привело к тому, что цены стали абсолютно не соответствовать затратам труда и сырьевых материалов на производство этих товаров, затратам труда на оказание услуг. В свою очередь такая ситуация привела к тому, что производить товары и оказывать услуги стало экономически невыгодно. В результате начало падать производство, затормозился научно-технический прогресс, стали расширяться области застоя. Так что неизменяемость каких-либо систем вовсе не означает их стабильности, а отсутствие стратификации – лучшего уровня жизни.
При изучение социальной стратификации важно учитывать один факт. Стабильными могут быть и авторитарные, и тоталитарные политические режимы. Однако исторический опыт многих стран показывает, что в конце концов такие режимы «не выживают», становятся центром социальных конфликтов. Поэтому стабильное общество в полном смысле слова — это демократическое общество.
В обществе стабильность достигается не за счет неизменности, неподвижности, а за счет умелого осуществления назревших социальных изменений в нужный момент и в нужном месте, в том числе это относится и к факторам стратификации. Можно сказать, что социальные изменения являются необходимым условием и элементом социальной стратификации. Таким образом, необходимость рассмотрения феномена социальной стратификации в социологии является важным факторов в понимании этого явления.
От корня слова «страты» мы можем понять, что социальная стратификация относится к ранжированию людей или групп людей в обществе. Но первые социологи определили этот термин как нечто большее, чем почти универсальное неравенство, существующее во всех обществах, кроме наименее сложных. Социальная стратификация относится к системе с довольно предсказуемыми правилами ранжирования индивидов и групп, которые теории социальной стратификации призваны раскрыть и понять. Существование системы социальной стратификации также предполагает некоторую форму легитимации ранжирования людей и неравного распределения ценных товаров, услуг и престижа. Без систем убеждений, оправдывающих неравенство и неравный рейтинг, маловероятно, что система стратификации останется стабильной с течением времени. За пределами согласия по определению социальной стратификации. однако классические социологические теоретики практически ни в чем не соглашались. Фактически, от этого классического периода социологии мы имеем тройное наследие теорий социальной стратификации из работ Карла Маркса, Эмиля Дюркгейма и Макса Вебера.
Перейдем к мыслям классиком. Так, хоть Дюркгейм был современником Вебера, его творчество сильно отличалось. И Маркса, и Вебера обычно называют теоретиками конфликта. Они понимали, что любой социальный порядок предполагает регулирование противоположных интересов, и, как следствие, конфликт между отдельными людьми и между группами является неотъемлемой частью любого общества. Дюркгейм начинает с совершенно иной предпосылки. Его подход обычно называют функционализмом.
Функционалистский взгляд фокусируется на роли социальных объектов или акторов, то есть на том, что они делают. Дюркгейм считал, что общество определяет гармонию, а не конфликт. Он исследует социальные явления с точки зрения их функции в создании или облегчении социальной сплоченности. С этой точки зрения он изучал разделение труда, религию и самоубийства.
В то время как Вебер был озабочен рациональностью, Дюркгейма в первую очередь интересовала солидарность: что объединяет людей в социальных институтах? Дюркгейм считал солидарность нормальным состоянием общества, и хотя он осознавал беспорядки, связанные с индустриализацией, он считал конфликт ненормальным или патологическим.
Дюркгейм выделил два основных типа социальной интеграции: механическую и органическую . Первое относится к интеграции, основанной на общих убеждениях и чувствах, а второе относится к интеграции, которая является результатом специализации и взаимозависимости. Эти типы отражают различные способы самоорганизации общества. Там, где существует небольшая дифференциация в видах труда, которым занимаются люди, можно найти интеграцию, основанную на общих убеждениях; в обществах, где работа сильно дифференцирована, солидарность является следствием взаимной зависимости. Это различие раскрывает мысли Дюркгейма о том, чем современные общества отличаются от более ранних, и, следовательно, как солидарность меняется по мере того, как общество становится более сложным.
Дюркгейм, однако, вкратце упомянул о неравенстве внутри обществ. Он видел два типа, которые он называл внешним неравенством и внутренним неравенством. Как он описал их в «Разделении труда», внешнее неравенство - это неравенство, навязанное человеку социальными обстоятельствами его рождения, иными словами, приписываемым статусом. Это внешнее неравенство преобладало в механической солидарности или в доиндустриальных обществах. В индустриальном обществе, с другой стороны, существовала потребность во внутреннем неравенстве: «Все внешние неравенства ставят под угрозу органическую солидарность», то есть угрожают социальному порядку и нормальному функционированию разделения труда в индустриальных обществах. Внутреннее неравенство рассматривалось как

[…]

· 21 респондент в возрасте 19 до 24 лет и 3 респондента в возрасте от 25 до 34 лет;
· 19 студентов, 5 сотрудников организаций, 2 госслужащих;
· Большая часть - 10 респондентов - имеют доход от 50 000 до 100 000 тыс. руб.

Диаграмма 1

Диаграмма 2

Диаграмма 3

Диаграмма 4

Диаграмма 5

Диаграмма 6

[bookmark: _Toc73654058]3.2.2. Социальные классы
В ходе интервью мы выявили, что большая часть респондентов не довольны своим среднемесячным доходом, и как следствие своим социально-классовым статусом в обществе. Несмотря на то, что многие недовольны ни своим доходом, ни социально-классовым положением – большую часть респондентов все же устраивает та жизнь, которую они ведут (Диаг.7).
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 Практически все опрошенные уверены в том, что образование является сильным фактором стратификации как в России, так и в Китае. Проанализировав транскрипт интервью, мы выявили наиболее отличительные группы мнений респондентов:
· Система образования влияет на социальное расслоение общества;
· Система образования ведёт к стратификации, так как не все имеют право на получение образования, а люди, получившие его, считаются высшим классом;
· Система образования в некоторой степени ведет к социальной стратификации, не все бесплатные школы в регионах предлагают достойный уровень образования;
· Людям с высшим образованием легче найти лучшую работу, но это не означает, что люди с низким уровнем образования не могут найти хорошую работу. В Китае дипломы — это лишь один аспект, а способности важнее. Таким образом, существующая система образования не приведет к явному социальному расслоению, потому что образование — это только один аспект;
· Система обязательного образования КНР может отражать усилия правительства и Министерства КНР по решению проблемы дисбаланса образования. Но социальное расслоение существует само по себе и конечно образование играет важную роль в ней;
· Люди с высшим образованием имеют более высокое благосостояние и статус в обществе;
Стоит отметить, что среди китайских респондентов значительно больше тех, кто считает, что образование является сильным фактором стратификации. Судя по ответам российских респондентов в России образованием, является не таким сильным фактором стратификации, как в Китае.
Это утверждение также подтверждает и следующий вывод из интервью. Находясь на обучении в России, респонденты не так сильно замечают стратификацию в обществе на основе образования. Однако проанализировав транскрипт мы заметили респонденты приводят ряд некоторых важных замечаний:
· Знающие люди могут устроиться на работу, но некоторые люди выходят на улицу, чтобы попрошайничать.
· В целом, помимо образования считаю социальным лифтом - блогерство, в других сферах без образования пробиться сложнее
· Некоторые студенты не продолжили получать высшее образование после окончании средней школы и пошли в профессиональные училища или пошли работать. Это повлияло на их социальное положение в будущем.
Специфика получаемой профессии – это также очень важный фактор в стратификации. Поскольку, получая высшее образование студент становится специалистом нам было важно понять какие профессии считают престижными по мнению респондентов. Для наглядности мы составили следюущую карту профессий (Рис.1,2):
Престижные профессии в Китае
[image: облако слов]

Престижные профессии в России

[image: облако слов]
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В целом, в России и Китае фактор образования в стратификации проявляется примерно одинаково:
В России:
1. Не имея высшее образование трудно достичь значительного статуса;
2. При устройстве на работу высшее образование зачастую является обязательным требованием, предпочтение отдаётся тем кандидатам, которые обучались в топовых престижных вузах;
3. Для людей, не имеющих высшего образования, сужается круг профессий, на которые можно устроиться;
4. Специалисты с высоким уровнем образования получают большее признание в обществе;
5. Фактор образования в стратификации проявляется в том, что образование стало, со стороны финансов, менее доступным и не у всех имеются достаточно средств для его оплаты. В итоге, людям приходится учиться на ту профессию, с которой не хотели бы связать свою жизнь, и за обучение которой не требуется оплата;
6. Человек с образованием может достичь большего;
В Китае:
1. В нормальных условиях люди с высшим образованием имеют достойную работу, в то время как люди с более низким уровнем образования больше заняты ручным трудом;
2. Люди с высшим образованием в целом имеют более высокий социальный статус;
3. Люди, получившие высшее образование, могут лучше устроиться на работу с высоким социальным статусом;
4. У людей, имеющих высшее образование, более широкий кругозор;
5. Семьи с хорошими финансовыми условиями могут лучше воспитывать своих детей, например посещать дополнительные занятия и занятия по интересам. И они с большей вероятностью будут приняты в лучшие средние школы и университеты, чем дети из бедных семей;
6. Национальные лидеры, руководители компаний и т. д. - почти все люди, которые получили большой успех либо сами, либо их помощники имеют высшее образование.
7. Хорошие компании и государственные ведомства при приеме на работу требуют, чтобы люди имели высшее образование, и даже набирают только выпускников престижных университетов. Поэтому без высшего образования сложно устроиться на достойную работу.
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После того как мы выявили как именно проявляется фактор стратификации в Китае и России перед нами стояла задача по анализу мер, которые предпринимает государство.
Среди наиболее важных мер можно выделить следующие:
Табл.1. Меры, которые предпринимает государство по устранению стратификации

Китай
Россия

1. Сокращение пробелов в образовании в различных регионах и поощрение людей к получению высшего образования
1. Вступительные экзамены в университет, которые позволяют обычным людям повысить свой социальный статус, усердно учась.
1. Страна делает все возможное, чтобы устранить социальные разрывы. С точки зрения образования, государство разработало политику поощрения равенства в образовании.
1. Государство делает все возможное, чтобы каждый имел возможность получить образование. Система обязательного образования
1. Политика обязательного образования, политика борьбы с бедностью, участие государственного сектора в регулировании цен на жилье и другие меры политики обеспечения средств к существованию.
1. Всеобщее девятилетнее обязательное образование, сокращение платы за обучение для учащихся из бедных семей и т.д.
1. Обязательное девятилетнее образование, беспроцентные ссуды для студентов университета и т. д.
1. Обязательное образование, политика освобождения от платы за обучение, стипендии
1. Предоставляет бюджетные места для обучения, поэтому талантливые ученики имеют возможность поступить в престижные вузы за счёт своих способностей;
1. Для уменьшения стратификации, государство проводит различные мероприятия по повышению квалификации работников;
1. Единый государственный экзамен, чтобы у всех, кто хочет получать образование была такая возможность;

- ВАЖНО!

Большая часть опрошенных заявили, что государство НЕ предпринимает никаких мер по устранению стратификации.

Таким образом, можно сделать вывод о том, что в представлении респондентов Китай и его правительство делают все возможное для устранения неравенства, в отличие от Правительства России.
Поскольку образование является важным фактором стратификации мы пытались определить как именно эта стратификация влияет на жизнь и семью респондентов. Практически все российские студенты отменили, что наличие или отсутствие образования никак не сказывается ни на них, ни на семье – поскольку их специальность в университете и работа никак с друг с другом не связаны.
Ситуация у китайских студентов значительно отличается: большинство респондентов в ходе интервью отметили, что их родители, которые не имели образования были вынуждены работать на заводах и зарабатывать деньги ручным трудом, несмотря на большие физические нагрузки, они получали крайне маленькую заработную плату. Образование в Китае является важным шагом для перехода из одного социального класса в более высокий – образование, можно сказать, является важным социальным лифтов в Китае.
Выводы
Таким образом, в ходе нашего исследования мы выявили, что образование является одним из факторов, влияющих на социальный класс. Люди с высоким уровнем образования, как правило, имеют больше возможностей на рабочем месте и поэтому могут повысить свой социальный статус. Более того, образование может повлиять на социальное расслоение, поскольку оно может дать образованным людям капитал и мотивацию для участия в социальной конкуренции, тем самым влияя на экономический и политический статус человека. Но социальное расслоение также связано с природными условиями, религией, социальными условиями и т.д. Образование действительно является основным фактором, который может стратификации определить, но есть и другие факторы, например, благи, профессия родителей. Более достойные профессии, такие как врачи и государственные служащие, требуют высшего образования. Если вы сможете заниматься этими профессиями, вы сможете стабилизировать себя в среднем классе. Следовательно, высшее образование - самый удобный способ для людей улучшить свой социальный класс, экономическую мощь и т.д.
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Итак, в ходе проделанной работы мы выполнили следующие задачи:
1. Проанализировали теоретические основы анализа социальной стратификации
2. Определили подходы к определению понятия «социальная стратификации»
3. Выделили классификацию форм социальной стратификации
4. Описали особенности социальной стратификации в Китае
5. Проанализировали социальную стратификацию в КНР на основе исследования в китайской социологии
6. Провели сравнительный анализ особенностей социальной стратификации в России и Китае
7. Проанализировали высшее образование как фактор социальной стратификации в китайском и российском обществах
8. Провели эмпирическое исследование "Социальная стратификация на примере высшего образования в китайском обществе"
Проведенное эмпирическое исследование подтвердило тот факт, что образование является одним из факторов, влияющих на социальный класс, особенно сильно это выражается у китайских граждан. Несмотря на это, по мнению респондентов, в Китае Правительство пытается всячески урегулировать существующую стратификацию, в то время как в России, по мнению респондентов, не проводится никакая работа.
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ГАЙД
Наше исследование предназначено для таких респондентов, как граждане Китая и России. Исследование проводится в рамках диссертационного исследования на тему «Высшее образование как фактор социальной стратификации китайского общества».
Это интервью является полностью анонимным, и мы искренне приглашаем вас принять участие в этом опросе.

БЛОК 1. ПАСПОРТИЧКА (ЗАПОЛНЯЕМ САМОСТОЯТЕЛЬНО)
Ваш пол:
1. М
1. Ж
1. Ваш возраст:
1. До 18 лет
1. 18-25 лет
1. 26-30
1. 31-40
1. 41-50
1. 51-60
1. 60 или больше
2. Вы единственный ребенок?
1. Да
1. Нет
1. Ваше семейное положение
1. Не замужем
2. Замужем
1. В какой из следующих стран вы живете?
1. Материковый Китай
1. Россия
1. Гонконг, Макао и Тайвань(Китай).
1. Другие страны или регионы
1. Ваше занятие:
1. Студент
1. Государственный служащий
1. Сотрудник компании
1. Работник
1. Учитель
1. Бизнесмен
1. Сфера обслуживания
1. Безработный
1. Пенсионер
1. Другое
1. Каков ваш месячный доход в рублях:
1. Менее 30 000
1. От 31 000 до 49 000 в год
1. От 50 000 до 100 000 в год
1. Более 100 000 - 150 000 в год
1. Более 150 000
1. Довольны ли вы своим текущим доходом?
1. Да
1. Нет
9. Довольны ли вы своим социально-классовым статусом в обществе?
1. Очень доволен
1. Удовлетворен
1. Не очень доволен
1. Очень недоволен (на)

10. Если говорить в целом, то в какой мере Вас устраивает жизнь, которую Вы сейчас ведёте?
1. Полностью устраивает
2. Скорее устраивает
3. Скорее не устраивает
4. Совершенно не устраивает
5. Затрудняюсь ответить

БЛОК 2: ОБРАЗОВАНИЕ В ЦЕЛОМ
1. Как вы думаете, нынешняя система образования в Китае ведёт к социальному расслоению?
2. Замечаете ли Вы, находясь в России социальное расслоение общества на базе фактора наличия или отсутствия образования?
3. Ваши родители, друзья и знакомые имеют образование?
4. Как Вы думаете, какие профессии считаются в России и Китае престижными? Почему?

БЛОК 3. ОБРАЗОВАНИЕ КАК ФАКТОР СТРАТИФИКАЦИИ
1. Расскажите пожалуйста, как проявляется фактор образования в стратификации в вашем городе, стране?
2. Какие меры принимает государство, чтобы уменьшить стратификацию в обществе?
3. Как Вы думаете, какие меры нужно предпринять, что понизить уровень стратификации?

БЛОК 4. ОБРАЗОВАНИЕ КАК ФАКТОР СТРАТИФИКАЦИИ (ФАКТОР СЕМЬИ)
1. Расскажите, как социальная стратификация на основе образования, влияет на положение вашей семьи?
2. Кто в Вашей семьи принимал решение насчет вашего обучения?
3. Как Вы сами считаете, образование является фактором стратификации, почем?
Возраст респондентов

От 19 до 24 лет От 25 до 34 лет Старше 34 лет 25 2 1

Семейное положение респондентов

В отношениях В браке Холост/Не замужем Не в отношениях 10 3 12 3

Пол респондентов

Мужской Женский 8 20

Деятельность респондентов

Студенты Сотрудник компании Государственный служащий Безработный 20 5 2 1

Среднемесячный доход респондентов

Менее 30 000 руб. (менее 2 539 юаней) От 31 000 до 49 000 руб. (от 2 539 до 4 148 юаней) От 50 000 до 100 000 руб. (от 4 232 до 8465 юаней) Более 101 000 руб. (более 8465 юаней) 7 9 10 2

Q. Если говорить в целом, то в какой мере Вас устраивает жизнь, которую Вы сейчас ведёте?

Полностью устраивает Скорее устраивает Скорее не устраивает Совершенно не устраивает 5 17 4 2

Страна проживания респондентов

Россия Китай (в том числе и Гонконг, Макао и Тайвань) 15 13
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