ОТЗЫВ
[bookmark: _Hlk74323245][bookmark: _Hlk74390033][bookmark: _Hlk74387973]научного руководителя на выпускную квалификационную работу студента Санкт-Петербургского государственного университета (направление – 39.04.01 «Социология» - магистратура, Основная образовательная программа ВМ.5736.2019 «Социология в России и Китае») Ань Гаовэя на тему: «Высшее образование как фактор социальной стратификации китайского общества».

[bookmark: _Hlk10456187][bookmark: _Hlk74323290]Выпускная квалификационная работа Ань Гаовэя «Высшее образование как фактор социальной стратификации китайского общества» посвящена актуальной, недостаточно исследованной, теоретически и практически значимой социологической проблеме.
Одним из самых значимых каналов социальной мобильности является социальный институт образования. В современных условиях значительно повышается роль высшего образования как фактора, влияющего на социостатусные характеристики и тем самым определяющего место индивида в системе социального неравенства, что и пытается показать автор в тексте своей работы. Таким образом, выбор темы ВКР представляется актуальным и полностью обоснованным.
Целью выпускной квалификационной работы является выделение особенностей высшего образования как фактора стратификации в современной России и Китае. Исходя из этой цели, во введении четко обозначены и задачи исследования.
[bookmark: _Hlk10455773][bookmark: _Hlk74323665]ВКР Ань Гаовэя отличает четкая структура и логика изложения материала, которая определяется поставленной целью и задачами исследования. Структура работы вполне обоснована. В первой главе автор рассматривает теоретические основы анализа социальной стратификации: основные подходы к определению понятия «социальная стратификация» и классификацию основных ее форм. Во второй главе изучены особенности социальной стратификации в Китае, примеры их исследования в китайской научной литературе, а также проведен сравнительный анализ особенностей социальной стратификации в России и Китае Особым параграфом автор выделяет анализ высшего образования как фактора социальной стратификации в китайском и российском обществах. Третья глава посвящена авторскому эмпирическому исследованию «Социальная стратификация на примере высшего образования в китайском и российском обществе» и интерпретации полученных результатов.
Научная новизна работы состоит в том, что в ней систематизированы особенности образования как фактора стратификации, что отражено в эмпирическом исследовании роли образования в социальной стратификации в современной России и Китае. Проведенное эмпирическое исследование подтвердило тот факт, что высшее образование является одним из факторов, влияющих на статус социальных классов, причем особенно сильно это проявляется в китайском обществе. С точки зрения автора, в Китае правительство пытается всячески оптимизировать существующую систему стратификации, в то время как в России, подобные тенденции не наблюдаются. В целом, следует признать, что данная проблема, особенно в ее компаративистском срезе, является слабо изученной в современной социологической науке, и автор вносит свой элемент научной новизны в ее исследование.
Выводы и обобщения, к которым приходит автор, могут, на наш взгляд, иметь определенную теоретическую и практическую значимость для дальнейшего социологического изучения высшего образования как социального института и фактора социальной стратификации китайского общества.
Положения ВКР могут быть использованы при чтении учебных курсов по дисциплинам: «Социология образования», «Социальная структура современного общества», «Социальная структура и социальная стратификация современного общества», «Глобальная социальная структура».
[bookmark: _Hlk10455812]Выпускную квалификационную работу Ань Гаовэя отличает академический стиль изложения материала, а также использование современной научной литературы и данных эмпирических исследований. Сам он за время обучения в магистратуре проявил себя с положительной стороны, продемонстрировав наличие достаточно высокого уровня теоретических знаний и исследовательских качеств.
Следует особо отметить, что в рамках выпускной квалификационной работы Ань Гаовэй осуществил самостоятельное, законченное исследование, включающее выбор объекта и предмета, постановку цели и задач, выбор методов анализа и оценку полученных результатов. Приведенное в работе цитирование и ссылки на интернет-источники являются оправданным, неправомерных заимствований не выявлено.
В целом, необходимо отметить, что выпускная квалификационная работа Ань Гаовэя отвечает требованиям, предъявляемым к подобным работам, и, на наш взгляд, может заслуживать высокой положительной оценки, а ее автор - присуждения квалификации "Магистр социологии" по направлению 39.04.01 - "Социология».
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